
  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 38 del 28/03/2025 Registro AREA AMMINISTRATIVA 

N. 241 del 01/04/2025 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Affidamento dei servizi telefonici, internet e hot spot wifi alla società BBBELL Spa di 
Torino, per il periodo 1.4.2025 – 31.03.2028. Assunzione impegno di spesa 
 

L’anno duemilaventicinque,il giorno uno del mese di aprile. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

Premesso che: 

- con provvedimento del Sindaco n. 31 del 20.6.2024 è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 

Amministrativa e Vicesegretario Generale al Dott. Gianluca MARANNANO; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28.5.2008, è stato approvato il Regolamento comunale 

per le forniture di beni, servizi e lavori da eseguirsi in economia; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15.1.2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione per 

il triennio 2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 15.1.2025 è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 

DUP 2025/2027;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 5.2.2025, è stato approvato il P.E.G. 2025 – 2027; 

 

Considerato che: 

- l’art 49 comma 4 del Dlgs n.ro 36/2023 stabilisce che: In casi motivati con riferimento alla struttura del 

mercato e alla effettiva assenza di alternative, previa verifica dell'accurata esecuzione del precedente 

contratto nonché della qualità della prestazione resa, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 

individuato quale affidatario diretto” 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n.ro 36/2023 stabilisce: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 

63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: …omissis… b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante …omissis…; 

 

Dato atto che:  

-  in data 31.01.2022, con determina n.64 e successiva determina d’integrazione n. 341 del 04.05.2022, sono 

stati affidati, per anni tre a partire dal 01.04.2022, i servizi di telefonia, wifi e hot spot wifi alla società 

BBBELL SPA, PIVA 08666990018, con sede legale in Torino Corso Svizzera n.185; 

- l'affidamento dei servizi sopra menzionati è in scadenza ed è quindi necessario procedere al rinnovo degli 

stessi; 

- i servizi di telefonia, internet e hotspot Wi-Fi sono strumenti essenziali per il corretto funzionamento delle 

comunicazioni interne e per l’erogazione dei servizi pubblici; 

-nel corso degli ultimi tre anni, la società BBBELL S.p.A. ha fornito i servizi in modo soddisfacente, 

rispettando gli standard richiesti e garantendo l’assenza di disservizi o interruzioni; 



- il rinnovo dei servizi è essenziale per garantire l'operatività continua e per evitare interruzioni che 

potrebbero compromettere il corretto svolgimento delle attività amministrative; 

- attualmente, la sede comunale può usufruire di una connessione internet veloce solo tramite un sistema a 

onde radio fornito dall’attuale affidatario, vista l’impossibilità tecnica di realizzare una connessione tramite 

fibra ottica; 

- con l’imminente passaggio degli applicativi comunali in Cloud, è fondamentale mantenere il servizio 

internet attivo, nonché potenziarlo presso la sede comunale; 

- la società BBBELL S.p.A, con l’offerta protocollo n° 5316 del 25.03.2025 per i servizi sopra indicati, ha 

confermato un costo di € 794,50 mensili per 36 mesi oltre iva, garantendo anche il potenziamento della linea 

internet presso i plessi scolastici “Luzzati”, “Gramsci”, “Matteotti”, "Don Milani", “Gianetti” nonché  della 

sede comunale; 

- il rinnovo del contratto con la ditta BBBELL Spa è una misura strategica per garantire la sostenibilità 

economica e per ridurre i rischi di disservizio. 

 

Presa visione del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che per l'affidamento da effettuarsi tramite 

ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da 

una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze 

mediante invio di un ordine diretto d'acquisto (OdA) o di una richiesta d'offerta (RdO). 

 

Precisato che l’utilizzo del MEPA, presenta i seguenti benefici: 

➢ riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

➢ potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 

sempre più competitive; 

➢ facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi on line; 

➢ possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa. 

 

Preso atto che: 

- il codice prodotto C-CONNFONC6441 presente nel catalogo della società BBBELL SPA, PIVA 

08666990018, con sede legale in Torino Corso Svizzera n.185, c/o il centro Piero della Francesca , risponde 

elle esigenze dell’Ente e ammonta, per il periodo di 36 mesi ad euro (€ 794,50/cad), per un importo 

complessivo  di euro 28.602,00 oltre iva al 22%. 

Per quanto sopra , attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, è stata predisposta 

l’OdA (n. 8461462  n. procedura 1061958),  con il quale si è provveduto ad affidare alla società, BBBELL 

SPA, P.IVA 08666990018, con sede legale  in Torino  Corso Svizzera n.185, c/o  il centro Piero della 

Francesca i servizi internet, telefonia, e hot spot wifi, 

Preso atto che è stato acquisito il C.I.G. [Codice Identificativo Gara], il quale risulta essere B63205CD99 

 

Dato atto che è stata appurata la congruità dei prezzi praticati dalla società BBBELL SPA, PIVA 

08666990018, sede legale  in Torino Corso Svizzera n.185, c/oil centro Piero della Francesca, in quanto  la 

medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ad un prezzo 

allineato con i valori di mercato; 

 

Riscontrato che, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 

36/2023. 

 

Ritenuto quindi, sulla base di quanto sopra esposto, sussistere i requisiti di convenienza tecnico/economica, 

al fine di procedere all’affidamento del suddetto servizio  

 

Atteso che la Ditta incaricata dovrà rispettare gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 

agosto 2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari mediante invio di dichiarazione 

contenente i conti dedicati alle commesse pubbliche e i nominativi delle persone autorizzate ad operare. 

 

Visto: 

- il D.U.R.C. [Documento Unico di Regolarità Contributiva]; 

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vinovo; 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consigliare n. 79 del 22.12.2010 e s.m.i.; 

- l’art. 49, comma 6 e l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 

- l’art. 56 del D. Lgs. 36/2023; 

- l’art. 107 del T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali; 



- l’art. 31 dello Statuto Comunale, 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di affidare, mediante il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e alle condizioni e 

modalità previste dall’OdA (n. 8461462 n. procedura 1061958) alla società BBBELL SPA, P.IVA 

08666990018, con sede legale in Torino Corso Svizzera n.185, c/o il centro Piero della Francesca i servizi  di 

telefonia, i servizi internet, telefonia, e hot spot wifi,per 36 mesi a decorrere dal 01.04.2025;  

 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire le comunicazioni in entrata ed in uscita degli 

uffici comunali nonché la connessione ad internet degli stessi ed il funzionamento degli hot spot presenti sul 

territorio comunale; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi di telefonia, i servizi internet e hot spot wifi, per la 

durata di 36 mesi alla società   BBBELL SPA, P.IVA 08666990018 con sede legale in Torino Corso 

Svizzera n.185, c/o il centro  Piero della Francesca, per . 

c) le clausole negoziali essenziali sono quelle previste nell’offerta presentata dalla società (OdA8461462) 

prot. n.5316 del 25.03.2025 

d) la stipula del contratto è disposta mediante comunicazione telematica dell'adesione all'offerta pubblicata 

dal fornitore del servizio; 

e) la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto; 

 

 5. Di impegnare a favore della società BBBELL SPA l’importo di euro 28.602,00 oltre iva  per complessivi 

34.894,44 con le seguenti modalità: 

 

- € 8.723,61 al piano dei conti integrato U.1.03.02.05.001 missione 01, programma 11 del Bilancio cap 1122 

“SPESE PER UTENZE-PALAZZO COMUNALE” del Bilancio  finanziario 2025;  

- € 11.631,48 al piano dei conti integrato U.1.03.02.05.001 missione 01, programma 11 del Bilancio cap 

1122  “SPESE PER UTENZE-PALAZZO COMUNALE” del Bilancio finanziario 2026; 

- €11.631,48 al piano dei conti integrato U.1.03.02.05.001 missione 01, programma 11 del Bilancio cap 1122  

“SPESE PER UTENZE-PALAZZO COMUNALE” del Bilancio finanziario 2027; 

 

6. Di dare atto che l’impegno di € 2.907,87 relativo al periodo 1.1.2028 – 31.03.2028 sarà assunto ad 

avvenuta approvazione del Bilancio di previsione 2026-2028 

 

7. Di dare atto che il Cig della presente procedura è: B63205CD99 

 

8. Di dare atto che il responsabile del progetto, ai sensi del d.lgs. 36/2023 è il dr. Gianluca MARANNANO e 

che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 

9. Di dare atto i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Vinovo, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 20 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

10. Di dare atto che gli atti di cui sopra sono depositati presso l’ufficio emittente, con l’originale della 

presente. 

 
Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento 

adottato dal Comune di Vinovo, reperibile all’indirizzo web 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102 . 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 

2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102


 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, 

del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
(Marannano Gianluca)  * 

 
 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   

 
 
 
 
  

 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   
 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Cap. 

Numero 
Capitolo 

Classificazione Numero 
Impegno 

Importo 

 2025 
2026 
2027 

U 
U 
U 

1122 
1122 
1122 

01|11|1|103|01.3| 
01|11|1|103|01.3| 
01|11|1|103|01.3| 

373 
46 
4 

8.723,61 
11.631,48 
11.631,48 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


